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100 nowoczesnych obiektów 
buduje się w Polsce Ludowej

dla szkół
Około 100 nowoczesnych obiek
tów o łącznej kubaturze ponad 
1,5 miliona m sześć, buduje się o- 
becnie w Polsce dla szkół wyż
szych podległych Ministerstwu 
Szkolnictwa Wyższego. Cechą 
charakterystyczną tego szeroko 
zakrojonego budownictwa jest 
przede wszystkim rozbudowa 
wyższych uczelni technicznych i 
sieci domów akademickich.

W roku bieżącym wyższe uczelnie 
Otrzymają do użytku spośród nowo- 
wybudowanych gmachów obiekty o 
kubaturze okcło 60 tys. m sześć., tj.

do

7 województw 
wykonało z nadwyżką 
sierpniowy plan 
skupu zboża

Niektóre województwa już
25 bm. wykonały z nadwyżkami 
sierpniowy plan skupu zboża. 
W najwyższym stopniu przekro
czyły plan województwa: gdań
skie — 185,2 proc., rzeszowskie 
— 165,8 proc i lubelskie — 120 
proc. Plany sierpniowe do 25 
bm. wykonały również z nad
wyżką województwa: olsztyńskie 
bydgoskie, wrocławskie i biało
stockie.

Przedterminowe
we wszystkich tych wojewódz
twach sierpniowego planu obo
wiązkowych dostaw zboża jest 
w głównej mierze wynikiem po
stawy mało i średniorolnych 
chłopów oraz członków spół
dzielni produkcyjnych, którzy w 
przeważającej większości su
miennie wywiązują się z obo
wiązków wobec państwa.

wykonanie

wyższych
około ośmiokrotnie większej aniżeli 

I gmach Centralnego Domu Towaro
wego w Warszawie.

Zakończono już m. in. budowę 
gmachów Instytutu Wodnego Polite- 

; ehniki Gdańskiej, wydziału wetera- 
naryjnego — Wyższej Szkoły Rolni
czej we Wrocławiu, nowego gmachu 
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiej
skiego w Warszawie.

Częściowo przekazano do użytku I 
Innych wielkich obiektów dla wyż
szych uczelni w Krakowie, Wrocławiu, 
Warszawie, Częstochowie i Lublinie. O- 
statnie prace wykończeniowe przepro
wadza się w 7 nowych domach akade
mickich w Warszawie, Olsztynie, Po
znaniu, Częstochowie, Lublinie i Gdań- 
sku. Prace przy budowie pozostałych 
Obiektów postępują szybko naprzód. 
ROZBUDOWUJĄ SIĘ WYŻSZE

UCZELNIE TECHNICZNE
W ramach prowadzonych obecnie 

prac inwestycyjnych dla potrzeb 
szkolnictwa wyższego szeroko rozbu
dowuje się obiekty dla wyższych u- 
czelni technicznych. M. in. dla Po
litechniki Wrocławskiej wykańcza 
się trzy nowe obiekty o łącznej ku
baturze ok. 150 tys. m sześć, wśród 
nich gmachy dla wydziału elektrycz
nego i zakładu elektroenergetyczne
go. Dla Politechniki Warszawskiej 
buduje się pawilon technologiczny 
obliczony na 700 studentów oraz za
kład techniki cieplnej, rozporządza
jący 930 miejscami. W miasteczku 
akademickim politechniki śląskiej w 
Gliwicach trwają prace przy budo
wie gmachów dla wydziałów: górni
czego, inżynierii budowlanej i che
mii. Kontynuowane są też szeroko 
zakrojone roboty przy rozbudowie 
obiektów Akademii Górniczo-Hutni
czej w Krakowie.

W Poznaniu rozpoczęto budowę no
wego zespołu gmachów dla Szkoły 
Inż. Z kompleksu tego pierwszy 
zostanie oddany do użytku gmach 
dla Wydziału Inżynierii. W są-

(Ciąg dalszy na str. 2)

III Światowy Kongres Studentów
walczącej o pokój i przyjaźń między narodami

w murach bohaterskiej Warszawy
Dnia 27 bm. w Warszawie rozpoczął obrady III Światowy Kongres 

Studentów — wielki parlament młodzieży studiującej całego świata.
Kongres, który zgromadził przed

stawicieli studentów o różnych prze
konaniach politycznych, światopo
glądach i wierzeniach religijnych za
równo członków Międzynarodowego 
Związku Studentów jak i przedsta
wicieli organizacji nie nąleżących do 
związku, ma w toku szerokiej, swo
bodnej
dalszego zacieśnienia jedności dzia
łania młodzieży studiującej wszyst
kich krajów w walce o poprawę wa
runków życia i nauki studentów, w

dyskusji omówić sposoby

Rada Najwyższa RFSRR
zatwierdziła jednomyślnie budżet na r. 1053

Zakończenie obrad III Sesji
MOSKWA (PAP). Na sesji Rady Najwyższej RFSRR toczyła się w 

dniu 26 bm. dyskusja nad referatem o budżecie państwowym. Mówcy 
gorąco aprobowali projekt budżetu na rok 1953 przedstawiony przez Ra
dę Ministrów Federacji Rosyjskiej.
Podkreślali oni z uznaniem, że Tatarzy, Buriaci, Czuwasze i przed- 

budżet ten jest wyrazem dążeń Pań- stawiciele innych narodów, zamiesz- 
stwa Radzieckiego do zapewnienia I kujących terytorium Federacji Ro- 
znacznego wzrostu produkcji arty-I syjskiej. Aprobując projekt budże- 
kułow masowego spożycia na równi tu, deputowani mówili o sukcesach 
z zapewnieniem dalszego rozwoju na poiu gospodarczym i kultural- 
przemysłu ciężkiego. nym oraz o krokach zmierzających

W dyskusji zabierali głos Rosjanie, ido rozwoju przemysłu ciężkiego i

Dostawy
dla Nowej Huty

Ajent Kolei ZSRR G. A. Akulenko 
ł ajent PKP Ignacy Jurjewicz spraw
dzają stan i ilość przesyłek według

wykazu zdawczego. Akulenko i Ju- ■ 
rjewicz współpracują ze sobą już1 
trzy lata, obaj są starymi kolejarza-1 
łni — Ąl.ulcnko pracuje 24 lata, a 
Juriewicz 17 lat w ko'" wie.

przemysłu produkującego artykuły 
masowego spożycia.

Przedstawicielka ludności Mosk
wy, deputowana Z, Mironowa infor
mowała o sukcesach zakładów prze
mysłowych stolicy ZSRR, o sukce
sach budownictwa mieszkaniowego 
i placówek kulturalnych.

W ciągu ostatnich 2,5 lat mieszkańcy 
Moskwy otrzymali 1.768 tysięcy m kw. 
powierzchni mieszkalnej. W roku 1352 
oddano do użytku dwa razy więcej po
wierzchni mieszkalnej niż w przedwo
jennym roku 1940. Rośnie liczba szkół, 
placówek opieki nad zdrowiem ludno
ści, instytucji kulturalno-oświatowych. 
W szkołach stolicy pobiera w roku 
bieżącym naukę 684 tysiące dzieci i 
młodzieży.
Następnie przemawiał minister ó- 

światy Federacji Rosyjskiej prof. I. 
Kairów. Podkreślił on, że blisko 30 
proc, budżetu państwowego RFSRR 
przeznacza się na oświatę. W toku 
realizacji jest przejście do powszech
nego nauczania dziesięcioletniego. 
Sumy przeznaczone na oświatę umo
żliwiają zorganizowanie wielu no* 
wych szkół średnich i przyjęcie do 
klas ósmych ponad 1,2 miliona ab
solwentów klas siódmych.

Na sesji 26 bm. przemawiali ponadto: 
minister przemysłu miejscowego i opa
łowego RFSRR — N. Czesnokow, mini
ster gospodarki komunalnej — P. Su
rin. przedstawiciel spółdzielczości rze
mieślniczej — S. Łomakin, przedstawi
ciel Mordwlńskiej ASRR — W. Czu
wa to w.

RFSRR — robotnicy, ministrowie, 
kołchoźnicy i działacze społeczni, u- 
czeni, lekarze, artyści, przedstawi
ciele wszystkich narodów Federacji 
Rosyjskiej jednomyślnie zaaprobo
wali projekt budżetu na rok 1953.

Na końcowym posiedzeniu Prze
wodniczący Rady Najwyższej RFS 
RR — L. Sołowiow udzielił głosu 
Przewodniczącemu Rady Ministrów 
RFSRR — Aleksandrowi Puzanowo- 
wi.

— W roku bieżącym — stwierdził 
Puzanow — przeznaczono 9/10 
wszystkich środków budżetowych 
Fęderacji na rozwój gospodarki na
rodowej i poczynania w dziedzinie 
kulturalno-bytowych.

Po dyskusji nad referatem o 
budżecie państwowym i po koń
cowym przemówieniu ministra fi
nansów RFSRR I. Fadiejewa Rada 
Najwyższa RFSRR jednomyślnie 
zatwierdziła budżet państwowy na 
rok 1953, przewidujący po stronie 
dochodów sumę 57.640.589.000 ru
bli i po stronie wydatków sumę 
57.551.161.000 rubli. Ustawa o bud
żecie państwowym na rok 1953 zo
stała uchwalona jednomyślnie. 
Sesja zatwierdziła dekrety Prezy

dium Rady Najwyższej RFSRR i 
wniosła zmiany do tekstu artykułu 
130 konstytucji Federacji Rosyjskiej.

MOSKWA (PAP). W dniu 27 bm. 
zakończyła sie III. sesja Rady Naj- 

• lwie. - ■ wyższei<RFSRR.
Foto — CAF Deputowani do Rady Najwyższej

Studenci polscy 
studiujący w ZSRR
— gośćmi 
stoczniowców gdańskich

Stoczniowcy gdańscy gościli prze
bywających na wakacjach w kraju 
25 osobową grupę studentów pol
skich, studiujących na wyższych u- 
czelniach technicznych w Związku 
Radzieckim.

Studenci zapoznali się z pracą i o- 
siągnięciami stoczni gdańskiej oraz 
Centralnego Biura Konstrukcji Okrę 
towych.

hiszpańskim, chińskim, niemieckim 
i włoskim.

Wśród gości z zagranicy, którzy 
przybyli na rozpoczęcie obrad, znaj
dują się: Przewodniczący Swiato- • 
wej Federacji Młodzieży Demokra
tycznej — Bruno Bernini i członek 
Światowej Rady Pokoju — Izabella 
Blume.

Przed rozpoczęciem obrad przybywa
ją: wicemarszałek Sejmu Polskiej Rze
czypospolitej Lttdowej — Józef Ożga- 
Michalski, wiceprezes Rady Ministrów 
Józef Cyrankiewicz, minister szkolni
ctwa wyższego — Adam Rapacki, prze
wodniczący Centralnej Rady Związków 

(Ciąg dalszy na str. 2)

walce o pokój i przyjaźń między na
rodami.

Przedmiotem obrad są m. in. za
gadnienia bytowe studentów, walka 
przeciwko ograniczaniu ich praw w 
krajach kapitalistycznych, kolonial
nych i zależnych, sprawa rozszerze
nia wymiany kulturalnej i sporto
wej oraz szereg innych problemów 
istotnych dla studiującej młodzieży.

Wielka sala Akademii Wychowania |
Fizycznego na Bielanach, w której oh- ■ . .
raduje kongres, jest pięknie udekoro-j prZVflOtOWU 16 SI6 
Wana. Nad DrPZVfiilim na hiplritnxzm I ’ _ _ _ _ *

Cały kraj
wana. Nad prezydium na błękitnym tle . J -■
widnieje emblemat organizatora kon- fsA |V? $■ QC ! f S| R I IflOlMlf 
gresu — Międzynarodowego Związku ® ECJICJLCi DUUU W J
Studentów, jednoczącego w swych sze- ll/arcYSmu 
regach młodzież studiującą z całego
świata. Po obu stronach emblematu 
wypisano w językach angielskim, ro
syjskim, francuskim, chińskim, hisz
pańskim i polskim hasło: „III Świato
wy Kongres Studentów — kongresem 
przyjaźni i współpracy**.
Wzdłuż ścian — flagi MZS oraz 

flagi państwowe tych krajów, któ
rych młodzież studiująca uczestniczy 
w kongresie.

Przed godziną 12 przy wszystkich 
stołach zasiadają- przedstawiciele 
studentów 99 narodów. Są Chińczy
cy, Anglicy, delegaci radzieccy i a- 
merykańscy, koreańscy i włoscy, 
przedstawiciele młodzieży studiują
cej Francji i Kolumbii, ^Czechosło
wacji i Costa-Rica i wielu innych 
krajów. Widać różnobarwne narodo
we i ludowe stroje. Przebiegu obrad 
słuchać będą delegaci dzięki specjal
nej aparaturze w językach polskim, 
rosyjskim, francuskim, angielskim,

Zbliża się wrzesień — miesiąc bu
dowy Warszawy. W całym kraju 
trwają intensywne przygotowania 
do zorganizowanie zebrań, odczytów, 
wystaw i wszelkiego rodzaju imprez 
art. Celem tej akcji jest z jednej 
strony zapoznanie szerokich rzesz 
społeczeństwa z problematyką budo
wy nowej socjalistycznej Warszawy 
z drugiej zaś strony przeprowadze
nie dalszej mobilizacji ofiarności 
społeczeństwa na rzecz budowy uko
chanej przez cały naród stolicy.

Miesiąc Budowy Warszawy zainu- 
gurował na terenie woj. bydgoskie
go wyścig kolarski dookoła Pomorza 
pod hasłem: „Kolarze Pomorza — 
Warszawie". Na poszczególnych eta
pach wyścigu uczestnicy jego zbie
rać będą meldunki o realizacji przez 
terenowe komitety budowy stolicy 
rocznych planów zbiórki na SFOS.

Depesze z podziękowaniami 
za życzenia z okazji 8 rocznicy 

wyzwolenia narodu koreańskiego
Do
Przewodniczącego Rady Państwa 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
Towarzysza
Aleksandra Zawadzkiego

WARSZAWA
Pozwólcie mi w imieniu Prezy

dium Najwyższego Zgromadzenia 
Ludowego Koreańskiej Republiki 
Ludowo-Demokratycznej i moim 
własny m..wyrazić Wam, Szanowny 
Towarzyszu Przewodniczący, oraz w 
Waszej osobie Radzie Państwa, ser
deczne podziękowanie za gorące po
zdrowienia w związku z 8 rocznicą 
wyzwolenia narodu koreańskiego 
przez waleczną Armię Radziecką.

Życzę bratniemu narodowi pol
skiemu dalszych sukcesów w budo
wnictwie socjalizmu w swym kraju.

Przewodniczący' Prezydium Naj
wyższego Zgromadzenia Ludo
wego Koreańskiej Republiki 

dowo-Demokra tycznej
KIM DU BON

Lu-

Koreańskiej Republiki Ludowo-De
mokratycznej i moim własnym prze
syłam Wam i w Waszej osobie Rzą
dowi Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej oraz bratniemu narodowi pol
skiemu serdeczne podziękowanie za 
gorące pozdrowienia z okazji 8 ro
cznicy wyzwolenia narodu koreań
skiego przez waleczną Armię Ra
dziecką.

Życzę narodowi polskiemu no
wych sukcesów w walce o zachowa
nie pokoju oraz w budowie socjali
zmu w swym kraju, a Wam osobi
ście, Szanowny Towarzyszu Prezesie, 
życzę dobrego zdrowia.

Przewodniczący gabinetu mini
strów Koreańskiej Republiki Ltt- 

dowo-Demokratycznej 
Marszałek KIM IR SEN

Depesze z podziękowaniem za ży
czenia z okazji święta narodowego 
Koreańskiej Republiki Ludowo-De
mokratycznej otrzymał również Mi
nister Spraw Zagranicznych PRL 
St. Skrzeszewski od .ministra spraw 

_____ zagranicznych Koreańskiej Republiki 
W imieniu Rządu, całego narodu Ludowo-Demokratycznej Nam Ira,

Do
Prezesa Rady Ministrów
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej
Towarzysza Bolesława Bieruta

WARSZAWA 1
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Zaproszenie przedstawicieli Chin Ludowych i KRLD 
do udziału w obradach Komisji Politycznej ONZ 

ułatwiłoby osiągnięcie konstruktywnych decyzji

Deklaracja Izby Ludowej HDD 
wzywa wszystkich Niemców 

do walki o zjednoczone, pokojowe i demokratyczne Niemcy
Przemówienie przewodniczącego delegacji polskiej 

wiceministra Naszkowskiego
NOWY JORK (PAP). W dniu 26 sierpnia na posiedzeniu Komisji Po

litycznej Zgromadzenia Ogólnego NZ, ref. delegacji polskiej M, Nał
kowski wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m. in.:
Delegacja polska nragnie ustosun

kować się do poszczególnych rezolu
cji oraz poprawek dó nich przedło
żonych Komisji Politycznej.

Jeśli chodzi o projekt rezolucji, 
przedstawiony przez Stany Zjedno
czone i 14 innych państw, delegacja 
polska nie wnosi zastrzeżeń do arty
kułów 1, 2, 3, 4 i 6 tego projektu. 
Delegacja polska nie może jednak 
głosować za punktami a. b i d art. 5 
tego projektu rezolucji, opierają się 
one bowiem na założeniach zwalcza
nych przez nas w czasie obecnej dy
skusji w komisji.

Rezolucja Stanów Zjednoczonych 
i 14 innych państw nie przewiduje 
udziału ZSRR, -wielkiego mocarstwa 
pokojowego w pracach konferencji 
politycznej.

Jeśli idzie o propozycje radzieckie, 
ehciałbyin podkreślić, że delegacja 
ZSRR, rozszerzając ------- .
skład konferencji politycznej, dała 
jeszcze raz dowód dobrej woli i pra
gnienia osiągnięcia porozumienia we 
wszystkich sprawach przez nas o- 
mawianych. Propozycje radzieckie 
uwzględniają głos tych delegacji, 
które wypowiedziały się za rozsze
rzeniem zasięgu konferencji. Propo
zycje te pokrywają się ze stanowi
skiem Chin Ludowych, wyrażonym 
w przemówieniu ministra spraw za
granicznych Chińskiej Republiki Lu
dowej Czou En-Lai‘a z dnia 24 sierp
nia br. W ten sposób powstaje moż
liwość spotkania się przy okrągłym 
stole szeregu państw, zarówno tych, 
które brały udział w konflikcie, jak 
też tych, które w nim udziału nie 
brały, oraz omówienia w demokra
tyczny sposób i rozstrzygnięcia waż
nych problemów' dla sprawy pokoju.

Wśród proponowanych przez Zw. 
Radziecki państw znajduje się 5 
wielkich mocarstw, na które, jako 
na stałych członków Rady Bezpie
czeństwa, spada szczególny obowią
zek utrzymania pokoju i międzyna
rodowego bezpieczeństwa, a także 
Korea północna i Korea południowa, 
które są żywotnie zainteresowane w 
rozstrzygnięciu problemu koreań-

Zgodnie z propozycją radziecką, w 
konferencji mają również wziąć udział

państwa, które są bezpośrednio zainte
resowane układem stosunków na Da- 
lekim Wschodzie, a więc Burma, Indo* * 
nezja oraz Indie, przeciw którym z ta
ką zaciekłością • występują Stany Zje
dnoczone, wykazując tym samym swe 
prawdziwe oblicze wobec aspiracji 
fiahstw Wschodu, wczorajszych kolonii 
mperializmu. \

W czasie przerwv obiadowej od
było się posiedzenie Prezydium, na 
którym omówiono porządek obrad 
Kongresu oraz zasady proceduralne. 
M. in. uczestniczącym w obradach 
obserwatorom udzielono prawe za
bierania głosu. Odbyło się również 
w czasie przerwy obiadowej zebra
nie komitetu roboczego i posiedze
nie komisji mandatowej.

*
Po wznowieniu obrad w godzinach 

popołudniowych zebrani jednomyśl
nie przyjęli porządek dzienny Kon
gresu.

Sprawozdanie Komitetu Wykona
wczego Międzynarodowego Związku 
Studentów złożył sekretarz general
ny MZS — Giovanni Berlinguer.

Gdy Berlinguer stwierdza w trakcie 
swego przemówienia: „Nasza droga — 
to walka o pokój aż do zwycięstwa" — 
na sali wybucha wielka owacja. Zgro
madzeni powstają z miejsc. Wołają w 
różnych językach: „Pokój — pokój!" 
Długo nie milknie manifestacja na rzecz 
pokoju i przyjaźni.
Długotrwałymi gorącymi oklaska

mi przyjmują zgromadzeni końcowe 
słowa referatu sprawozdawczego 
Komitetu Wykonawczego MZS: „Je
żeli połączymy nasze siły, jeżeli wy- 
bierzemy tę samą drogę — to przy
szłość. o której marzymy, będzie na-

3-letnia wojna w Korei dowiodła, 
że utrzymanie ogniska wojny na 
Wschodzie zagraża bezpieczeństwu 
międzynarodowemu na całym świę
cie. Dlatego też uważamy, że, zgod
nie z propozycją radziecką, w obra
dach konferencji politycznej powin
ny wziąć również udział państwa, 
które, zajmując w sprawie konfliktu 
koreańskiego stanowisko neutralne, 
są jednak zainteresowane w spra
wach mogących mieć wpływ na sy
tuację międzynarodową na całym 
świecie.

„V1VS„VJ„ Parę słów wreszcie o projekcie 
proponowany przedstawionym Komisji Politycznej

Rada Bezpieczeństwa debatuje 
nad sytuacją w Maroko

NOWY JORK. Dnia 26 bm. odbyło 
się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa 
zwołane w celu rozpatrzenia wnio
sku 15 krajów arabskich i azjatyc-

Wyrok na terrorystów
w Izraelu

LONDYN (PAP). Jak donosi kore
spondent agencji Reutera z Tel Ayi- 
vu, trybunał wojskowy po 40-dnio- 
wyrn procesie wydał w dniu 26 bm. 
wyrok w sprawie 13-osobowej grupy 
terrorystycznej. Przewodniczący try
bunału oświadczył, iż dwóch człon
ków grupy uznano winnymi udziału 
w organizowaniu zamachu bombo
wego na terenie misji dyplomatycz
nej ZSRR w Izraelu w dniu 9 lute
go br. oraz w aktach terroru prze
ciwko czechosłowackiej misji dyplo
matycznej tv Tel Avivie. Jednego z 
oskarżonych uniewinniono. Pozosta
li zostali skazani na karę więzienia 
od 1 roku do 12 lat.

III Światowy Kongres Studentów 
rozpoczął obrady

„Niech źrje III Światowy Kongres 
Studentów" podchwytują wszyscy 
.zebrani. Długo trwa gorąca owacja.

Przewodniczący MZS — Bereanu 
przedstawia następnie projektowa
ny skład Prezydium Kongresu, któ
ry zostaje przyjęty oklaskami. W 
skład Prezydium wchodzą członko- 
kowie Komitetu Wykonawczego MZS 
oraz po jednym przedstawicielu ka
żdej z delegacji biorących udział w 
kongresie.

Kongres wybiera również komisję 
mandatową i skrutacyjną po czym 
zostaje ogłoszona przerwa w obra
dach.

ĆClag dalszy ze str. 1) 
Zawodowych — Wiktor Kłoslewlcz, 
przewodniczący Polskiego Komitetu O- 
brońców Pokoju — Jarosław Iwaszkie
wicz oraz wielu wybitnych przedsta
wicieli polskiej nauki i kultury. 
Milknie rozgwar na sali. Przewod

niczący Międzynarodowego Związku 
Studentów — Bernard Bereanu za
gaja obrady. Mówi on, że przedsta
wiciele studentów całego świata ze
brali się tu, by przedyskutować spo
soby dalszej walki o pokój i przy
jaźń. Podkreśla, że w kongresie u- 
czestniczą studenci o różnych prze
konaniach politycznych i wierze
niach religijnych, o różnej przynale
żności organizacyjnej.

„To, co nas łączy — oświadcza mów
ca — jest o wiele silniejsze od tego, 
co nas dzieli." Bereanu podkreśla, iż 
ostatnie wydarzenia międzynarodowe 
wlały w serca ludzi nadzieję, że pokój 
i przyjaźń sa osiągalne, a do realiza
cji tych szczytnych idei studenci całego 
świata mogą się poważnie przyczynić. 
Przewodniczący MZS podaje na

stępnie do wiadomości, że na kon
gres przybyło już 920 przedstawicie
li młodzieży studiującej z 99 krajów. 

Gdy Bereanu wita przedstawicieli 
władz państwowych Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej i przybyłych 
na kongres gości, zgromadzeni wsta- 
ją z miejsc — sala rozbrzmiewa o-

W imieniu mieszkańców stolicy 
wita kongres przewodniczący Prezy
dium Stołecznej Rady Narodowej — 
Jerzy Albrecht. Zgromadzeni z uwa
ga słuchają jego słów.

„Naród nasz i lud Warszawy — mówi 
j. Albrecht m. In. — jest szczęśliwy 
i dumny, że może gościć w murach 
swej stolicy wysłanników szlachetnej 
Idei międzynarodowego współżycia 1 
braterstwa młodzieży, zjednoczonej po
nad różnice przekonań i poglądów we 
wspólnym pragnieniu zapewnienia ludz
kości 1 młodzieży całego świata szczę
śliwej 1 jasnej przyszłości — zapewnie
nia trwałego pokoju. ... . . .

Pragnę zapewnić, że świadomi tych 
szlachetnych pobudek, które zgromadzi
ły was w naszym mieście, starać się 
będziemy uczynić wszystko, aby nasza | S„-_- 
stolica warszawa stała się Jak najży- i sza", 
czliwszą siedzibą waszego kongresu, a-I j-_ 
byście znaleźli w niej wszystko, co nie- _.____ —-Zl— — „„ S a li'n ort • O fi
przebiegu waszych obrad. 
Wzniesiony przez i 

go Gtotecziie' zcouy —  ---------- .—--------- - , i •
ypkońrżenie przemówienia okrzyk: 28 bm. rozpocznie się o godzinie 9. I ks i przed unią.

Na trasie Wyścigu 
Dookoła Pomorza

Czołowi kolarze województwa bydgo
skiego wystartowali w ub. środę do II 
Wyścigu Dookoła Pomorza. Na starcie we 
Włocławku stanęło 46 kolarzy, reprezen
tujących zrzeszenia sportowe Kolejarz. 
Gwardia, OWKS, Stal i Unia. Na starcie 
honorowym we Włocławku do uczestni- r 
ków Wyścigu przemówił w im. Woj. Ko 
mitetu Budowy Stolicy, Aleksander 
Schmidt, wiceprzewodn. Prezydium 
WRN.

I etap z Włocławka do Brodnicy za
kończył się zwycięstwem zawodnika Ko
lejarza — Bonka, który przejechał trasę 
w 3:57,39 godz. przed Figlem (OWKS) 
3:57,44, T. Woźniakiem (Gwardia 3:58,10, 
Szatkowski (OWKS), Woźniakiem (Unia) 
i Musiałem (OWKS).

Zespołowo I etap wygrała drużyna 
OWKS I przed Unią I i Gwardią L

*
Na trasie Brodnica — Grudziądz długo

ści 87 km rozegrany został w dniu wczo
rajszym drugi etap wyścigu kolarskiego 
„Dookoła Pomorza**.

Etap wygrał Bonk (Kolejarz) w czasie 
2:38,12 godz. przed M. Woźniakiem (Unia) , 
Figielcm (OWKS) i J. Woźniakiem (Gwar
dia). Drużynowo etap wygrała drużyna 
OWKS I w łącznym czasie 8:01,10 godz. 
przed Kolejarzem i Unią.

Po dwóch etapach w klasyfikacji in- 
n^nwiuuj ------------------ - ., i dywidualnej prowadzi Bonk (Kolejarz)

fo Stołeczne i Rady Narodowej na sza, ze plenarne posiedzenie w dniu , przcd Figieiem (nWKS). Drużynowo ow . 
* . t • -1____ no izą c-;o Zb anH-yił-łia O KS I nriprl Unia.

Na tym zakończył*  się obrady 
SVj«rdVpóm^ Pierwszego dnia III Światowego

nbrad.“ i Kongresu Studentów. Przewodniczą-
przewodniczące- I cy obrad — Bernard Bereanu ogła- :

przez Burmę, Indie, Indonezję i Li
berię. Projekt ten zaleca Sekreta
rzowi Generalnemu ONZ „przekaza
nie wniosków w sprawie koreańskiej 
oraz uchwał Zgromadzenia Ogólnego 
w tej sprawie i protokółów obrad 
rządowi Chińskiej Republiki Ludo
wej i rządowi Koreańskiej Republi
ki Ludowo Demokratycznej". Oczy
wiście ■ zaproszenie przedstawicieli 
obu tych rządów do udziału w na
szych obradach pozwoliłoby nam od 
samego początku znać stanowisko 
tych państw, co ułatwiłoby niewąt
pliwe osiągnięcie konstruktywnych 
decyzji.

Delegacja polska będzie glosować za 
tym projektem, który odpowiada uza
sadnionemu żądaniu Chin Ludowych, 
wyrażonemu we wspomnianym oświad
czeniu ministra Cou En Lala. Wypowia
damy się przeciwko poprawce Peru, 
która pogarsza i zniekształca sens pro
jektu. Przyjęcie projektu Burmy, In
dii, Indonezji i Liberii daje możność 
ustosunkowania się do wniosków obec
nej sesji ze strony tych państw, któ
rych konsekwentna postawa pokojowa 
doprowadziła do zawarcia rozejmu, 
które bvlv inicjatorami zwołania kon
ferencji' politycznej 1 są zdecydowany
mi zwolennikami pokojowego uregulo
wania konfliktu koreańskiego.

kich, które domagają się, aby Rada 
omówiła sytuację, jaka wytworzyła 
się w Maroku w wyniku bezprawnej 
ingerencji Francji w sprawy we
wnętrzne Maroka i zdetronizowania 
sułtana, oraz by podjęła odpowied
nie kroki zgodnie z Kartą NZ. Sytu
acja ta — stwierdza wniosek — za
graża pokojowi i bezpieczeństwu 
międzynarodowemu.

Pierwszy przemawiał przedstawiciel 
Francji Hoppenot, który oświadczył że 
Rada Bezpieczeństwa nie jest rzekomo 
upoważniona do rozpatrywania tego 
wniosku, utrzymując, że sytuacja w 
Maroku Jest „wewnętrzną" sprawą 
Francji. Hoppenot zakomunikował, żę 
delegacja francuska będzie glosowała 
przeciwko wnioskowi o umieszczenie 
sprawy Maroka na porządku dziennym 
Rady Bezpieczeństwa.

Przedstawiciel Pakistanu odrzucił 
jako bezpodstawne twierdzenie dele
gata francuskiego, że ONZ i Rade 
Bezpieczeństwa nie są upoważnione 
do rozpatrywania sprawy sytuacji 
w Maroku, przypominając, iż pro
blem ten rozpatrywany był już na 
VII sesji Zgromadzenia Ogólnego.

Delegat pakistański podkreślił, że 
„Francja przekształciła w istocie 
rzeczy Maroko w swą kolonię" i za
miast prowadzić rokowania z Maro
kiem w ^prawie uregulowania spor
nych zagadnień, zwiększa swe siły 
zbrojne w tym kraju i dławi ruch 
narodowo-wyzwoleńczy Marokań
czyków.

Po stwierdzeniu, że sytuacje w 
Maroku zagraża pokojowi i bezpie
czeństwu międzynarodowemu, przed 
stawiciel Pakistanu wezwał człon
ków Rady Bezpieczeństwa, by po
parli wniosek 15 krajów arabskich i 
azjatyckich. Podkreślił on przy tym, 
że wielkie mocarstwa nie powinny 
kierować się w tej sprawię „wzglę
dami koniunkt uralnymi".

Następnie przemiawiał przedsta
wiciel Libanu, który wysunął wnio
sek, aby zaproszono do udziału w 
pracach Radv Bezpieczeństwa przed
stawicieli 15 krajów, które podpisa
ły wniosek domagający się zbadania 
sytuacji w Maroku.

Z ostatniei chwili

BERLIN (PAP). Jak podaje 
Agencja ADN, Izba Ludowa Nie
mieckiej Republiki Demokratycz
nej uchwaliła deklarację nastę
pującej treści:

Izba Ludowa Niemieckiej Repu
bliki Demokratycznej z radością i 
zadowoleniem przyjęła do wiado
mości sprawozdanie premiera Otto 
Grotewohla i innych członków dele
gacji rządowej, która na zaproszenie 
Rządu ZSRR przebywała w Moskwie 
od 20 do 22 sierpnia 1953 roku i za
warła z Rządem ZSRR porozumienia 
w sprawie wspaniałomyślnej pomo
cy gospodarczej dla Niemieckiej Re
publiki Demokratycznej oraz toczyła 
niezwykle doniosłe tokowania w 
sprawie zacieśnienia stosunków mię
dzy Związkiem Radzieckim a Nie
miecką Republiką Demokratyczną, 
jak również w sprawach ogólnonie- 
mieckich.

Izba Ludowa z ogromnym zadowole
niem ponownie stwierdza, że w pod
stawowych dla narodu niemieckiego za 
gadnieniach Istnieje zgodność poglądów 
między Rządem ZSRR i Rządem Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej. 
Naród niemiecki pragnie położyć kres 
rozbiciu Niemiec. Pragnie on zjedno
czonych, niezawisłych, demokratycz
nych i pokojowych Niemiec oraz za
warcia traktatu pokojowego z ta
kimi właśnie Niemcami. W tym 
celu należy w najbliższej przyszłości 
zwołać konferencję pokojową, przy 
czym musi być zapewniony udział 
przedstawicieli Niemiec we wszystkich 
stadiach przygotowań traktatu poko
jowego, jak również na samej konfe
rencji pokojowej.
W drodze porozumienia Niemców 

między sobą powinien być utworzo
ny niezwłocznie tymczasowy rząd 
ogólnoniemiecki. Tymczasowy rząd 
ogólnoniemiecki winien, jako jedno 
ze swych głównych zadań, przygo
tować i przeprowadzić wolne wybo
ry ogólnoniemieckie, w wyniku któ
rych naród nasz sem, bez obcej in
gerencji, rozstrzygnie sprawę pań
stwowego, społecznego i gospodar
czego budownictwa zjednoczonych, 
demokratycznych i pokojowych Nie
miec przy wyeliminowaniu wszyst
kich wielko-kapitalistycznych mono
poli (karteli itp).

Taka jest wola narodu niemiec
kiego, który pragnie wreszcie o- 
siągnąć sprawiedliwy pokój, odzy
skać swą jedność i wolność. 
Przeciwstawia się temu dążeniu 

odwetowa polityka Adenauera, któ
ry za pomocą układów z Bonn i Pa
ryża chce wciągnąć Niemcy Zachod
nie do agresywnego systemu paktu 
atlantyckiego. Polityka Adenauera 
przynosi Niemcom Zachodnim wciąż 
nowe ciężary, przekształca je w pro
tektorat amerykański i zmierza do 
tego, by przez wprowadzenie dykta
tury faszystowsko-militarystveznej 
przekształcić je w nowe ognisko 
wojny.

Nota Rządu ZSRR z 15 sierpnia 
1953 roku, jak również wyniki ro
kowań delegacji rządowej NRD są 
dla Niemiec a zwłaszcza dla Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej 
wielką i nieocenioną pomocą.

To olbrzymie poparcie polityczne 
i gospodarcze nakłada na nasz na
ród obowiązek znacznego spotęgo
wania walki o podniesienie swej sto
py życiowej i zapewnienie pokoju.

Propozycje te i decyzje Rządu 
ZSRR są poparte przez propozycje 
zawarcia traktatu pokojowego z 
Niemcami wysunięte w nocie radzie
ckiej z 10 marca 1952 r. i ponowione 
obecnie. Propozycje te odpowiadają 
interesom narodowym całego naro
du niemieckiego.

Doniosłe znaczenie w skali ogólno- 
niemieckiej ma również osiągnięte w 
Moskwie porozumienie w sprawie 
zwolnienia niemieckich jeńców wo
jennych od odbycia dalszej kary, na 
którą zostali skazani oni za przestęp
stwa popełnione w czasie wojny hi
tlerowskiej, jeśli nie są to szczegól
nie ciężkie zbrodnie przeciwko po
kojowi i ludzkości.

Izba Ludowa NRD wyraża serdeczne 
i szczere podziękowanie za ten wielko
duszny gest Rządu Związku Radziec
kiego wobec całych Niemiec. Izba Lu
dowa wyraża również szczere podzięko
wanie Rządowi Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej za zrzeczenie sie dalszych 
odszkodowań niemieckich na rzecz Pol
ski. Dziękuje ona także wszystkim in j 
nym krajom światowego obozu nokoju i 
za ich dodatkowe dostawy towarów dla 
NRD.
Wyniki rokowań moskiewskich 

świadczą ponownie, iż Rząd ZSRR 
kontynuuje niezłomnie swą wielką 
politykę pokojową oraz swą polity
kę wobec Niemiec, opartą na zaufa
niu do pokojowych i demokratycz
nych sił w Niemczech.

Te same zasady radzieckiej polity-

Mnożą się strajki
we Włoszech

W Palermo w fabrykach i miej
skich zakładach użyteczności publi
cznej odbył się kilkugodzinny strajk ; 
Strajkujący domagali się poprawy 
warunków pracy. . |

Ir 

ki zagranicznej znalazły również wy
raz w udzieleniu wspaniałomyślnej 
pomocy gospodarce narodowej NRD, 
o czym świadczą zwiększone dosta
wy towarów oraz udzielone Nie
mieckiej Republice Demokratycznej 

' kredyty. Dzięki temu osiągnięta zo
stanie dalsza poważna poprawa sto
py zvc’owei ludności.

Każdy Niemiec widni ponownie, te 
polityka przyjaźni ze Związkiem Ra
dzieckim i z innymi państwami świa
towego obozu pokoju, polityka porozu
mienia 1 dążenia do jak najbardziej 
przyjaznych stosunków z sąsiadami 
Niemiec i z wszystkimi nafodami świa
ta na gruncie równouprawnienia 1 
wzajemności, polityka pokojowego bu
downictwa i dalszej poprawy sytuacji 
gospodarczej ludności, prowadzona 
przez rząd NRD. służy całemu narodo
wi niemieckiemu.
Polityka Adenauera natomiast 

jest kontynuacją polityki Hitlera, 
która grozi wtrąceniem Niemiec w 
otchłań nowej straszliwej katastro
fy, Niemcy Zachodnie stoją przeto 
obecnie przed zadaniem obalenia 
Adenauera w wyborach 6 września, 
przezwyciężenia jego polityki i osią
gnięcie ogólnoniemieckiego porozu
mienia we wszystkich sprawach do
tyczących przywrócenia jedności 
Niemiec na pokojowej i demokraty
cznej podstawie oraz w sprawie spo
sobu przyspieszenia zawarcia trak
tatu pokojowego z Niemcami.

Nawiązując do propozycji przeka
zania parlamentowi bońskiemu 19 
września 1952 r. przez swą delega
cję. Izba Ludowa NRD wyraża goto
wość utworzenia wspólnie z parla
mentem zachodnio-Niemieckiej Re
publiki Federalnej tymczasowego 
rządu ogólnoniemieckiego, który po
winien natychmiast przystąpić do 
przygotowania wolnych wyborów 
ogólnoniemieckich.

Ta tylko droga może uchron'ć nasz 
naród, który tak wiele błądził, prze
szedł przez morze krwi i łez, przed 
nowymi straszliwymi błędami i po
prowadzić go do szczęśliwej przy
szłości. Wzywamy przeto wszystkich 
Niemców na wschodzie i zachodzie 
do wytężenia wszystkich sił. by nasz 
ciężko doświadczony naród wkro
czył wreszcie na drogę wiodącą do 
zjednoczonych, pokojowych, demo
kratycznych Niemiec i do traktatu 
pokojowego.

IZBA LUDOWA NIEMIECKIEJ 
REPUBLIKI DEMOKRATYCZNEJ 
Berlin, 26 sierpnia 1953 roku.

Zespół Pieśni i Tańca 
Chińskiej Republiki Ludowej 
przybył do Warszawy

Na zaproszenie Komitetu Współ
pracy Kulturalnej z Zagranica przy
był z Bukaresztu do Warszawy w 
późnych godzinach wieczornych 26 
bm. Zespół Pieśni i Tańca Chińskiej 
Republiki Ludowej.

Przybyłych artystów na Dwircu 
Głównym w Warszawie witali, wi
ceminister kultury i sztuki — St. 
Piotrowski, przedstawicieleKC PZPR 
Komitetu Współpracy Kultural
nej z Zagranicą, przedstawiciele SP 
ATIF, młodzież Państwowego Ze
społu Ludowego Pieśni i Tańca „Ma
zowsze" oraz liczni przedstawiciele 
świata kulturalnego i artystycznego 
stolicy.

Obecny był również ambasador 
Chińskiej Republiki Ludowej Tseng 
Yung-Chuan w towarzystwie człon
ków ambasady.

Przybyłą po sukcesach na IV fe
stiwalu młodzieży i studentów w 
Bukareszcie 139-osobową grupę ar
tystów chińskich w serdecznych sło
wach powitał wiceminister kultury i 
sztuki — St. Piotrowski.

100 nowoczesnych 
obiektów

(Ciąg dalszy ze str. 1) 
siedztwie nowych obiektów uczel
ni wybudowany będzie akademic
ki ośrodek sportowy, posiadający 
własny stadion i salę gimnastycz
ną.

ROZBUDOWA INNYCH SZKÓŁ 
WYŻSZYCH

Poważne prace inwestycyjne pro
wadzone są również przy rozbudo
wie obiektów dla wyższych uczelni 
rolniczych, wyższych szkół ekono
micznych i uniwersytetów.

M. in. w Wyższej Szkole Rolniczej 
w Olsztynie trwa budowa wielkiego 
gmachu o kubaturze S3 tys. m sześe. 
dla wydziałów: zootechnicznego i ry
backiego. Prace inwestycyjne sprowa
dzone są także w Szkole Głównej Go
spodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

Dla Uniwersytetu Warszawskiego wy
kańcza się odbudowę trzech zabytko
wych pałaców: Kazimierzowskiego. Po
tockich i Czetwertyńskich. Dla Uni
wersytetu Jagiellońskiego w Krakowie 
buduje się gmach instytutu chemicz
nego. który już częściowo przekazany 
został do użytku. Dla Szkoły Głównej 
Planowania i Statystyki w Warszawie 
buduje sio nowv gmach, czę-
śoicwo już użytkowany.
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aowkl 36-53 1 33-62. Informacja PKP 11-87, 
Informacja pocztowa »ź 1 43. zamiejsco
we oo. Komenda MO 25-16. ikp 19-07. 
33-41 I 33-42.

O istotnej wartości

mijamy dom nr 
waldzkiej.

Ktoś mądry kie
dyś powiedział, że 
istotną wartość i' 
potrzebę 
odczuwa 
piero... 
stracie.

Przypomina nam 
się zawsze to mą
dre zdanie 

57 przy ul.

W Bydgoszczy powstała 
Komisja Wykonawcza 
Miesiąca Pogłębienia Przyiaźnl

W związku ze zbliżającym się Mie
siącem Pogłębienia Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej zarząd miejski TPPR 
zwołał rozszerzone plenum z udzia
łem przedstawicieli organizacji poli
tycznych, społecznych i kulturalno- 
oświatowych celem wyboru komisji 
wykonawczej M-ca Pogł. Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej i rozpoczęcia prac 
przygotowawczych. Powołane zostały 
następujące sekcje: organizacyjna, 
imprezowa, propagandowo-poglądo- 
wa, popularyzacji radzieckich metod 
pracy i doświadczeń, prasowo-radio- 
wa i młodzieżowa.

Na przewodniczącego miejskiej ko
misji wykonawczej jednogłośnie wy
brano przewodniczącego zarz. miejsk. 
TPPR Kazimierza Maludzińskiego.

Ścisły program obchodu dla Byd
goszczy ustalony zostanie na najbliż
szych posiedzeniach. (Le-Bu)

Głos informatora
Dzielnicowe Biura Opalowe Okr. Przed

siębiorstwa Handlu Opalem w Bydgosz
czy Jut 20 maja rozpoczęły akcję zaopa
trywania miasta w węgiel zimowy, z tzw. 
pierwszego Tzutu.

Akcja ta rozwijała się jednak bardzo! 
słabo. Konsumenci bowiem uważają, że ■ 
jeżeli terminem ukończenia akcji jest 15 
wrzesień, to wystarczy się zaopatrzyć w 
węgiel z początkiem września. Taka po
stawa jest niewłaściwa. Jeżeli bowiem 
większość konsumentów będzie chciała 
zaopatrzyć się w węgiel w ostatnim o- 
kresie akcji, może powstać zator w do
starczaniu im węgla do domu w wyzna
czonym czasie, gdyż DBO nie będą zdol
ne rozprowadzić w krótkim okresie tak 
wielkiej masy towarowej. Należy się 
więc Jak najbardziej pospieszyć z źamó- j uez wy u te rumu.
wieniem i opłatą węgla. ' Tymczasem po załadowaniu auta je-

Jak już zaznaczyliśmy — i rzut kończy ! dnego czy drugiego z wybraniem re- I© 15 Września, rinstawv tin lfnn«uman_ Ki '! koma brył, pozostałość węgla rzuca 
się do składnicy. W tym stanie rze
czy niewiele pozostaje węgla grube
go, a większość zawartości stanoioią 
drobniejsze kawałki lub miał. Wy
nika z tego, że jeden odbiorca otrzy
muje węgiel w „kęsach" zaś inni 
„groszek" lub miał.

Jeżeli chodzi o zastrzeżenia co do 
ilości węgla, sprawa ta bardzo po
ważnie szwankuje i winna być pod
dana energicznej kontroli.

Składnica Opałowa mając liczne 
zlecenia niewielkich partii węgla, 
posługuje się furmankami, które 
przy jednym przewozie realizują do 
3 zleceń. Nie wątpi się w prawdzi
wość wagi na składnicy. Jednakże 
zdarzają się wypadki, że ta sama 
ilość węgla do konsumenta nie 
dotarła. Niezależnie od możliwości 
pomyłki, że furman oddać może fał
szywą przedziałkę tj. mniej węgla 
odbiorcy, stwierdzono, że niektórzy 
woźnicy jeżdżą do konsumenta inną 
trasą niż wskazuje adres, co wcale 
nie daje pewnośei, te woźnica po 
drodze gdzieś węgla nie „upcha".

Poza tym jeszcze jedna sprawa. O- 
tóż przywożąc węgiel do domu woź
nica żąda od konsumenta potwier
dzenia odbioru węgla przez podpisa
nie jeszcze przed złożeniem węgla z 
wozu. I to żąda stanowczo! W razie 
wzbraniania się podpisania przed

------------ ; wę 15 września, dostawy do konsumen- 
CzegoSjtów zaś, będą ostatecznie zakończone 30 

się do- i września. II rzut rozpocznie się dopiero 
’ ,-; z unrzsitkl*»m ctvrtnla ladmizłapo jego

ilekroć 
Grun-

swegoW domu tym mieściła się 
ezasu placówka „Domu Książki". — 
Można tam było znaleźć (raczej nie
wielki zresztą) wybór beletrystyki, 
były tam również podręczniki szkol
ne i materiały biurowe i piśmienne. 
Być może były tam także jeszcze i 
inne rzeczy, ale przyznajemy się ze 
skruchą, że nie zwracaliśmy na to 
uwagi. No bo sklep był.

Ale oto pewnego razu lokal prze
jął MHD i w sklepie miast książek 
i zeszytów pojawiły się artykuły 
spożywcze. Artykuły — których 
Okolę braku raczej nie odczuwa.

1 teraz dopiero odczuło się istotną 
Wartość placówki Domu Książki. Bo 
— jak się okazuje — była to jedyna 
tego rodzaju placówka na Czyżków- 
ko, Wilczak i Okolę. 1 na cztery 
mieszczące się w tych dzielnicach 
szkoły. I na tysiące mieszkających 
w tych dzielnicach ludzi, (z)

Pochwała programu

Ostatnio bawią
cy w mieście nad 

. Brdą Państwowy 
'/ Teatr z Gniezna 

wystawił szekspi
rowską „Komedię 
omyłek". Ocena 
przedstawienia na 
leży do recenzen
ta, my jednak — 

pragniemy pochwalić gnieźnieńczy- 
ków za drukowane programy do te
go spektaklu. Było w nich i parę 
interesujących ilustracji i garść in
formacji o Szekspirze i o sztuce. I 
zrobiło się nam żal, że bydgoski 
Państw. Teatr Ziemi Pomorskiej nie 
potrafi opracowywać takich powab
nych programów. Ponieważ jednak 
wolno się uczyć na obcych wzorach 
sądzimy, że PTZP pójdzie w ślady 
teatru gnieźnieńskiego. O to proszą 
widzowie bydgoscy, (ż-fa)

SPORT-SPORT*SPOBT
ZAWODY PŁYWACKIE W BYDGOSZCZY

Wykorzystując sprzyjające warunki at
mosferyczne ZKS Kolejarz Bydgoszcz 
organizuje w nadchodząca niedziele 30 
bm. towarzyskie zawody oływackie. w 
których starować beda nailepsi pływacy 
ZS Kolejarz. Na zakończenie odbędzie 
wie interesujący mecz piłki wodnej. Po
czątek o godz. 11.

KOMUNIKATY

I znajduje klient tylko kilka grub- 
| szych kawałków, a resztę węgla sta
nowi „groszek". A zamiast groszku 
miał.

Według oświadczenia zaintereso
wanych klientów zajeżdża przed wa
gon np 5 tonowe auto, na które na
kłada się rękami kawały względnie 
bryły węgla. Dokonując w ten spo
sób ładowania to jest bezpośrednio 
z wagonu na wóz, chce się zaoszczę
dzić niepotrzebnie rzucania z wagonu 
węgla na składnicę. Jest to pod pew
nym względem słuszne, ale wówczas 
należałoby ładować na auto szuflą, 
tak jak wypadnie, bez wybierania.

cze raz zapłacić. Konsument (prze
ważnie kobieta którą woźnica zastaje 
w domu) chcąc nie chcąc pod taką 
presją podpisuje odbiór węgla, a po 
złożeniu wyładunku dopiero okazują 
się wyżej wymienione braki.

Sprawa dostaw węgla konsumen
towi poddana musi być bezwzględ
nie energicznej kontroli odpowied
nich czynników, zaś gatunek węgla 
odpowiadać musi tej jakości węgla, 
za który odbiorca rzetelnie zapłacił.

K. C.

! z początkiem stycznia. Jednakże konsu
ment, jeżeli jego roczna norma zaopa
trzenia nie przekracza 1200 Kg, może po
brać swój przydział węgla jednorazowo 
w 1 rzucie, a nie dwukrotnie.

Zakupujący węgiel opłaca jednocześnie 
dostawę — DBO bowiem posiadają prze
znaczone na ten cel środki transportowe. 
Taryfa opłat za dostawy dzieli się na 
trży strefy: do 4 km — 25 zł za 1 tonę, 
od 4—6 km — 30 zł za tonę i ponad 6 km 
— 35 zł za 1 tonę. Konsument tylko w 
lakim wypadku może przewieźć sam wę
giel do domu, jeżeli posiada własny za
rejestrowany pojazd. Przy zakupie węgla 
na rachunku DBO zaznacza datę dosta
wy, która jest — w miarę możliwości — 
dotrzymywana. (Kr ).

Głos Czytelnika
Odbiorcy węgla mają poważne za

strzeżenia co do jakości i ilości wę
gla, który otrzymują ze składnicy 
Okręgowego Przedsiębiorstwa Han
dlu Opałem.

Jeżeli chodzi o zastrzeżenia co do 
jakości węgla, to odbiorcy narzeka
ją, że zapłaciwszy za tcęgiel w bry
łach, czyli za tzw. „kęsy" otrzymują 
„groszek".

Zgodnie z rozdzielnikiem klient o- 
trzymuje od należnej mu partii ioę- 
gla 80 proc, węgla po cenie 300 zł za 
tonę za węgiel gruby, a więc za 
„kęsy" do „orzecha", zaś 20 proc, 
otrzymuje „groszku" po 222 zł za 
tonę. Jednakże w niektórych wypad
kach odbiorcy węgla nie mogą od- ! wyładowaniem woźnica grozi, że od
różnić wcale grubego węgla od; wiezie węgiel, a za powtórne przy- 
,groszku". Czasem np. na 2,2 tony wiezienie klient będzie musiał jesz-

Zebrano miliony kilogramów makulatury 

Akcja sanitarna podniosła stan zdrowotny 
woj. bydgoskiego

Tegoroczna akcja sanitarno-po- | inowrocławski i wyrzyski, 
rządkowa w naszym województwie - -------- —* ~ '
dała dobre wyniki. W skali krajo
wej woj. bydgoskie zajęło pierwsze 
miejsce wyprzedzając m. in. woj. 
poznańskie cieszące się opinią naj
czystszego województwa w kraju. 
Całością akcji kierował Woj. Komi
tet Akcji Sanitarno-Porządkowej, 
któremu w terenie pomagały prezy
dia RN. Między tymi czynnikami 
istniała ścisła łączność, widać było 
ciągłość pracy. Wydawane odgórnie 
uchwały szybko były realizowane w 
terenie.

Do tak dobrych wyników w akcji 
sanitarno-porządkowej przyczyniło 
się niewątpliwie współzawodnictwo 
pomiędzy miastami i powiatami. Z 
miast pierwsze miejsce zajął Gru
dziądz dalej Inowrocław i Bydgoszcz 
Akcja sanitarno-porządkowa przy
brała szczególnie W Grudziądzu, ma
sowy charakter. Z powiatów na czo
ło wysunął się: powiat tucholski

Również Wydz. Zdrowia — brał 
czynny udział w akcji sanitarnej 
Personel udzielał pomocy lekarskiej, 
ekipy sanitarne docierały do wszyst
kich powiatów przeprowadzając ma
sowe szczepienia, usuwano ogniska 
chorób zakaźnych.

W wyniku akcji porządkowej o- 
czyszczano wszystkie niemal zakłady 
pracy z odpadków, zebrano kilkana
ście milionów kg makulatury.

Jedynym mankamentem było to, 
iż do akcji sanitarno-porządkowej 
nie wciągnięto takich organizacji 
masowych jak: Liga Kobiet, SP czy 
ZMP. Jedynie ORZZ brała czynny 
udział w tej akcji.

Analizując pokrótce wyniki akcji 
sanitarno-porządkowej trzeba stwier 
dzić, iż znacznie podniósł się po ak
cji stan sanitarny województwa, a 
co za tym idzie i stan zdrowotny 
społeczeństwa. (ka)

| PRACA
------------------------------------------------ 7-------------------------------

W 3 letnim Liceum Felczerskim (męskim) w Toru
niu przy ul. Słowackiego 45 jest jeszcze kilką wol
nych miejsc na pierwszy rok studiów. Kandydaci 
od 16 lat po 9 — a wyjątkowo po 8 klasie mogą sie 
zgłosić w dniu 1. 9. 1953 r. Z dokumentami: 1) ży
ciorys. 2) metryka. 3) świadectwo szkolne. 4) świa
dectwo lekarskie. 5) zaświadczenie o stanie mająt
kowym, 6) 2 fotografie. Internat i pełne stypendium 
zapewnione. (1575

PRACOWNICY POSZUKIWANI
MONTERÓW SAMOCHODOWYCH na silniki i pod
wozia zatrudni natvehmist Zarzad Transportu Dro
gowego — Zjednoczenia Przemysłowego Budowy 
Nowej Huty w Bieńczycach k/Krakowa. Dla samo
tnych mieszkanie w Hotelach Pracowniczych zape
wnione. (1571

Pra^wników w zawodzie ŚLUSARSKIM 1 TOKAR
SKIM z dłuższa praktyka zawodową, chcących pra
cować w charakterze nauczycieli zawodu, zatrudni 
natychmiast Zasadnicza Szkoła Metalowa w Byd- 
gO'7'’Z’,\ Zgłoszenia orzvimute Sekretariat Szkoły w 
Bydgoszczy ul. Grodzka 18 pok 14. (1577

INŻYNIERÓW oraz TECHNIKÓW z dtfedzinv sani
tarni elektrycznej, mechanicznej, budcwlanei — 
zatrudni od zaraz Wojewódzkie Biuro Projektów 
O/Toruń ul. Sw. Katarzyny 6. (1574

BUDOWA STOLICY —
DZIEŁEM CAŁEGO NARODU}

Głos OPHO
Dla skonfrontowania 

podanych przez naszego 
zwróciliśmy się „na gorąco" telefo
nicznie do OPHO z prośbą o wyjaś
nienie kilku poruszonych przez nie
go zagadnień. Przedsiębiorstwo po
twierdziło dane ob. K. C., że 80 proc, 
partii węgla należnej klientowi po
winien on otrzymać w węglu gru
bym (a więc „kęsy" do „orzecha II") 
zaś 20 proc, w „groszku" I lub II 
Na marginesie OPHO zaznacza jed
nak, że częstokroć „orzech II", a więc 
węgiel już stosunkowo drobny, jest 
lepszy i wygodniejszy w użyciu przez 
indywidualnego klienta od wielkich 
brył „kęsów".

Przedsiębiorstwo potwierdza także 
informacje ob. K. C. dotyczące łado-i . ,"v .; 
wania węgla wprost z wagonu do *yry P>esni

informacji 
Czytelnika

0 Kostrzewska 
0 Sempoliński 

występy w Bydgoszczy
Dużą niespodziankę przygotował 

publiczności bydgoskiej zarz. woj. ZS 
Gwardia.

i Otóż w najbliższy poniedziałek 31 
! bm. o godz. 19 odbędzie się na kor
tach Gwardii „wieczór humoru, sa- 

i“ w wykonaniu grupy 
ciężarówki? O korzyściach stosowa- artJ'stów scen warszawskich.
negn przez opiło teon nrwTzai.. rOz- , udział w wieczorze wezmą m. in.tnego przez OPHO tego rodzaju roz- | Udział w wieczorze wezmą m. in.t 
ładunku gospodarczego nie ma na- j znany komik Adolf Dymsza, Barbara 
wet co mówić, gdyż są one jasne dla j Kostrzewska - śpiew, Ludwik Sem- 
każdego. Natomiast Przedsiębiorstwo ----- 
nie zgadza się z ob. K. C. co do spo
sobów realizacji rozładunku gospo
darczego. Należy zwrócić uwagę na 
to, że tzw. sprzedaż wiązana (80 proc, 
węgla grubego i 20 proc, „groszku") 
obowiązuje wszystkich klientów, dla
tego też jeżeli przyjdzie cały wagon

poliński - satyra, Artemska - śpiew, 
Ortym - konferansjerka, Berbenbłatt 
- akompaniament.

Organizatorzy imprezy ZS Gwar
dia licząc się z ogromnym zaintere
sowaniem publiczności, komunikują 
za naszym pośrednictwem, że r>o-

,kęsów", ciężarówka w 80 proc, łado- zawszy od dnia dzisiejszego godz. 10 
wana jest bryłami, a reszta uzupeł- I czynna jest przedsprzedaż w sekre- 
niana jest „groszkiem" ze składni- tariacie Gwardii przy ul. Zamojskie- 
cy. ’4

Jeżeli chódzi o zagadnienie dosta
wy na miejsce, więc uczciwością 
woźniców interesuje się specjalnie 
Państwowa Inspekcja Handlowa, ale 
również i Dzielnicowe Biura Opało
we przeprowadzają od czasu do cza
su lotne kontrole woźniców i w ten ; 
sposób mają możność wykrywania j 
ewentualnych nadużyć.

so 16.

& KOMUIYIKATY 6|
ZKS Kolejarz Bydgoszcz. Zebranie sek

cji gier sportowych o-dbedzie sie w po
niedziałek 31 bm. o godz. 19 w świetlicy 
przy ul. Dworcowej 89.

Treningi sekcji szachowej odbywała sie 
w środy i soboty od godz. 18 do 22 w 
świetlicy przy ul. Rycerskiej.

^gLTEATR
ZIEMI POMORSKIEJ
Piątek: Teatr nieczynny
Sobota: Magazyn mód 

(g. 19.30).

WYSTAWY
Muzeum Im. WvczOlkow 

sklego: Wystawa oośmler 
tna dzieł Piotra Trieblera

Zbiory stała (codzien
nie w godz. od 10 do to 
w środy od 12 do 19 w 
niedziele od 10 do 14) W 
dni ooówlateczne nieczyn
ne

Biblioteka Miejska:
pracownia Naukowa 

codziennie od eodz 10 
eodz 20

Wypożyczalnia Główna 
od godz. 13—19 w śro
dy od godz. 11 do g. 15

Biblioteka Lekarska 
od godz 15 do eodz 19 
w środy od t2 do godz. 15

W dni świąteczne Bi-

do

blioteka nieczynna 
Centralne Biuro Wv 

staw Artystycznych — Po
morski D'»m Sztuki - Al 
i Maja 20.

Wystawa — tvlko dla 
wycieczek o uprzednim 
zgłoszeniu

© DYŻURY
Dyżur nocny w godz 

od 21 do 8:
Apteka Społeczna nr 19 

Al 1 Maia 91. tel. 23-31.
Apteka Społeczna nr 15.

FI Boh. Stalingradu 1. tel 
34-31.

Dvżur lekarzv weteryna 
ryjnych od 24 do 30 bm 
PZLZ Marchlewskiego 6. 
tel. 19-36

£>«KłNA
polonia: Maksvmek 

(17 i 19)
Orzeł: Taksówka nr 3886 

(16.45 i 19)
Wolność: Szalonv lot-

nlk (16. 18 1 20).
Gryf: Ooowieść o oraw- 

dziwvm człowieku (16 45 
i 19).

Bałtyk: Błękitne mlecze 
(17 i 19)

Mir: Dumna królewna 
(19).

Rozmaitości: Program 
składany (18—23)

Bagatela: Taksówka nr 
3886 (20).

(gTRADIO
PROGRAM LOKALNI

Piątek. 28 sierpnia
16.00 Reportaż ot. „Cle. 

szvnski —przodujący kom 
bajner". 16.10 Śpiewa 
..Mazowsze". 16.20 Bydgo
ski dziennik radiowy. 16.33 
Rvtm i melodia. 16.50 Re- 
oortaż pt. ..W pracowni 
architekta". 20.20 Muzyka 
polska w wvk. ork. Rozał. 
Bydg. pod dvr. A. Rezlera

SRUTOWNtK oryglnalń" | MASZYNĘ bębenkowa do SKRADZIONO: legltvma-l 
na kamieniach średnica 54) (szycia, bez Doetiunentu. < . , 

j cm na sprzedaż. Byd .ewentualnie cala maszvnel e koie,owa' *svsnaty na 
eoszcz, Bartosza Glowac-‘w komplecie kunie. Marta 'wegle! na III 1 IV kwartał 

i kle?., 20 (2043 Włoch Swiecle J Stall-J - ----  * - “ 1
— i na 37. (2010

SZOFER-traktorzysta na kiego 20 
wyiazd noszukiwany. Byd!----------- -----------------
goszcz. Grunwaldzka 14-2 ROWER dzlecle,v (n. , 

__ ___----------------- ' I kółkach) oraz żelazny nie i 
, cvk sorzedam. Bvdaoszrz 

STARSZY księgowy orzv1-'piać Findera 6-18 
mie oosade również w za-| 
ooatrzeniu. administracji 
lub noorowadzl k------
wość orvwatnvm orzedsie 
biorstwom. Oferty: ..Pra
sa" Bydgoszcz. Dworcowa .
16 1984" (1984 2 OPONY 16X450 sprzedam cowa 16 . 2031

" lub zamieni® na 16X5,25— ,
~ 6.00 Bvdgos&cz Grunwaldz

ka 172 (2635

| LOKALE

na nazwisko Szwarc Fran I
Ciszek Łochowo (2027

(2042 ---------------
isiracu |MnTnmti DUŻY Dok61 s,t>necznv w
ksieeo |MOT2C'KL NSU IW śródmieściu zamienię na,

' ?Drzeciam. Bydgoszcz. ”- nokói z kuchnia wzgled-
Lubelska 20. (2015 nje dwa małe. Oferty:

(..Prasa" Bydgoszcz. Dwor-------- .. —t. f2031
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Andrzej i Jerzy
O czym zawiadamia w smutku pogrążony

MĄ2, matka i rodzina 
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Ma toruńskiej wystawie rolniczej

Jesień witamy kłosem
kilkudziesięciu nowoczesnych ma
szynach — nie istniała prawie zor
ganizowana informacja, nie było ta
bliczek ze szczegółowymi objaśnie
niami. A przecież funkcje tych ma
szyn — to właśnie istota sprawy, te
mat do cennego pokazu.

Ufstęgę przecięto o dziesiątej w 
” ładną, sierpniową niedzielę. 

Ktoś skinął różdżką (oczywiście „cza
rodziejską") i w mgnieniu oka ożył 
wielki plac. Kłopotliwie, ale zwycię
sko budowano „miasto w mieście". 
Tu przywędrował kolos-kcmbajn T 
34 — zębate snopowiązałki stanęły 
w rzędzie — zapach kłosów przesy
cił powietrze. Mnóstwo ślicznych, 
kolorowych wstążek powiewało na 
wieńcach dożynkowych. Z mega
fonów śpiewało „Mazowsze", e dzie
sięć tysięcy ludzi spacerowało Aleją 
700-lecia i zwiedzało „dzielnice" tego 
miasta maszyn, kłosów, najpiękniej
szych zwierząt i ptaków, roślin za
sługujących na podziw. Pogoda u- 
staliła sie na dobre i błękit fosfory
zował. Wtedy to człowiek twardej 
pracy, chłop Leon Wochna z gro
mady Kopanino — powiedział przez 
megafon kilka prostych i serdecz
nych słów, które stały się kluczem 
zrozumienia dla wszystkiego, co dzia
ło się wokoło, dobrym „sezamem". 
Witając święto dożynek — powie
dział Leon Wochna — dla uczczenia 
powiatowej wystawy rolniczej w To
runiu — zobowiązuję się dostarczyć 
Państwu ponad plan 15 sztuk trzo
dy chlewnej i podnieść wydajność z 
każdego hektara o 2 kwintale.

Wartość tego zobowiązania jest 
szczególna z wielu powodów, 
ono konkretnym wyrazem 
chłopa o rozwój gospodarki towaro
wej i jest równocześnie oceną świa
domości tego chłopa w bitwie o pro
dukcję, o bezustanne podnoszenie 
wydajności z ha i hodowli. Słusznie 
więc, że z wszystkich przemówień, 
te właśnie proste słowa zasłużyły na 
podkreślenie. Właśnie całość wiel
kiej imprezy w Toruniu służy spra
wie podnoszenia produkcji i rozwija
nia hodowli. To już nie czarodziej
ski sezam i frazes — to elementy 
nowoczesnej gospodarki, 
Bpektywy dobrobytu.
SPRAWY WIELKIEGO
Powiatowa Wystawa 

Toruniu jest dużym 
sukcesem ekonomicznym i propagan
dowym. żywą ilustracją treści i głę
bokich przemian wsi, ilustracja o- 
siągnieć we wszystkich kierunkach 
i na różnych polach. Ta wystawa 
stanowi podsumowanie tych wszyst
kich wartości, które nazywamy słu
sznie wartościami sojuszu robotni
czo-chłopskiego, zwycięstwa i głębo
kich przeobrażeń. W pow. toruń
skim pracuje 46 spółdzielni produk
cyjnych, ale przecież docenia się tu 
zadania stojące przed indywidual
nymi gospodarstwami chłopskimi i 
ceni się wysoko rozwój ich produk
tywności. Setki przodujących chło
pów tego powiatu — to awangarda 
wielkiego Planu. Ci gospodarujący 
racjonalnie, inwestujący stale i po
myślnie chłopi — to wybitna siła 
twórcza, konstruktywna dla naszej 
rzeczywistości i otoczona szacunkiem. 
Z nimi to zwiedzaliśmy stoiska wy
stawy powiatowej, ściskaliśmy twar
de. chłopskie ręce, cieszyliśmy się 
pięknym ziarnem, dobrze utuczo
nym bekonem, poczciwą „Księżną" 
z Kowroza która w ub. roku dała 6 
tysięcy litrów mleka z udoju. „Księ
żna" — to po prostu 
mówili dowcipni — 
wyrabiania mleka".

Jest 
troski

realne per-

SOJUSZU
Rolnicza w 

wydarzeniem.

krowa i jak 
„maszyna do 
Chłopi mieli 

oczy otwarte ne wszystko i wiedzieli 
już, że sukces „Księżny" — to suk
ces hod.owcy. Kiwano głowami z 
powagą. Rzeczy dawniej lekcewa
żone i niejasne — dziś stają się zro
zumiałe i dostępne. W tym tkwi 
«ens głębokich przemian.

Zwiedzaliśmy pasieki, krórkernie. 
miniaturowe fermy rasowego dro
biu, stoiska mistrzów urodzaju, ma
szyny rolnicze dostarczone z POM 
(Mała Grzywna i Rogówko) z kom
bajnem T34 na czele. Tu właśnie 
odbywały się dyskusje, rozmowy na 
temat pewnych usprawnień w ma
szynach itp. To spierali się fachow
cy, ale przecież nawet laik wwdzM. 
jak potężnie i wszechstronnie rozrósł 
się tabor maszynowy. baza wielkie! 
mechanizacji. Nawet dla laika stało 
się jasne, że lamus staroświeckiej,

35)

Przenikliwy chłód objął cale jego 
ciało. W uszach słyszał świst wiatru.

Nagle pasy boleśnie ścisnęły mu 
klatkę piersiową i jednocześnie czuł, 
że zaczyna się kołysać — to spado
chron się otworzył.

Bolicz-Mirecki stracił wszelkie po
czucie czasu i przestrzeni. W pewnym 
momencie zahaczył jakby o coś i na-

ROLNIKU!
WPŁACAJĄC PRZEDTERMINOWO 
SWOJE ZOBOWIĄZANIA FINAN
SOWE PRZYCZYNISZ SIĘ DO 
SZYBKIEGO WYKONANIA ZADAŃ 
PLANU 6-LETNIEGO, DO DOBRO
BYTU I SZCZĘŚCIA DZIECI SWO
ICH, DO SZYBKIEGO ZBUDOWA- 

. NIA PODSTAW SOCJALIZMU 
W POLSCE

zacofanej gospodarki należy do prze- I reg cennych dyplomów i nagród ple- 
szłości. Szkoda jedynie, że przy tych ' mężnych dla przodowników pracy 

i najlepszych kół. Problemom mi- 
czurinowskim poświęcimy osobny 
reportaż.

Wystawa w Toruniu ma już za so
bą tydzień „życia". Jest to bujne i 
pełne energii życie. Na przełomie 
lata i jesieni — pięknie świeci słoń
ce. Pod niebem jak radosny bąk — 
krąży melodia. Wiruje, pieni się — 
piosenka. Dla wielu są to dni po
ważnej pracy, ale są to dni szczęśli
we. Chodzi po prostu o to, że wieś 
toruńska wita jesień 1953 r. złotym, 
dobrze zasłużonym kłosem, wita ją 
zwycięską pracą.

MIASTO WYROSŁO W MIEŚCIE...
Poza tym organizacja jest na ogół 

sprawna. Zarówno inż. Daranowski 
(przy współpracy artystycznej z prof. 
Kozłowskim), inż. Pożerski E., jak 
w ogóle członkowie komitetu wysta
wy — wywiązują się dobrze z zadań. 
Bardzo udatnie zradiofonizował te
ren wystawy ob. Łepicz. Sprawnie 
funkcjonuje zaopatrzenie (bary pod 
namiotami). Zasłużoną popularność 
zdobył sobie „Siemoń“, kierowany 
przez ob. J. Dychela, jak również 
,.Lulkowo“. A teraz trochę cvfr...

O rozmiarach powiatowej wystawy 
w Toruniu świadczy fakt, że rozcią
ga się ona na powierzchni 15.000 m 
kwadr. Jest tu oczywiście „wesołe 
miasteczko", kilkadziesiąt kiosków 
kiermaszowych dobrze zaopatrzonych 
w żywność, tekstylia, obuwie, wyro
by przemysłowe itd. Chłopi i zwie
dzający mogą się tu wygodnie za
opatrzyć we wszystkie asortymenty 
handlowe po cenach jak najbardziej 
dostępnych. Aparat zaopatrzenia 
funkcjonuje na ogół bez zacięć. Jest 
to ważny atut w kierunku spopula
ryzowania wystawy, a zatem na
szych osiągnięć gospodarczych w o- 
kresie od pierwszych dni niepodleg
łości. Nawet najmniej zainteresowa
ni i oportuniści zdają tu sobie spra
wę z olbrzymiej pracy politycznej 1 
ekonomicznej wykonanej w tym o- 
kresie na wsi. Na tym tle każdy 
starannie przemyślany moment orga
nizacyjny — jest nowym sukcesem, 
ułatwia poznanie zdobytych war
tości.

Wydaje się nam, że organizatorzy 
powinni więcej uwagi przywiązywać 
do programu występów artystycz
nych. po prostu stale montować ten 
program, a szczególnie w dni świą
teczne i popołudnia. Radiofonizacja, 
nawet duży wybór płyt — to jeszcze 
mało. Toruń odwiedzą chętnie ze
społy chłopskie, które w czasie do
żynek zaprezentowały dobry poziom. 
A toruńskie zespoły artystyczne też 
chętnie odwdzięczą się chłopom. Na
leży również opracować system 
informacji przez głośniki, wprowa
dzić gawędy i komunikaty, utrzy
mać łączność ze zwiedzającymi, in
formować ich o wydarzeniach, suk
cesach mistrzów urodzaju. To wszy
stko robi się wprawdzie, ale raczej 
skąpo i bardzo rzadko.

MICZURINOWCY — 
AWANGARDA POSTĘPU

Miczurinowski Ośrodek Doświad
czalny Roślin Specjalnych i Przemy
słowych w Toruniu przygotował sto
isko, które budzi powszechne zainte
resowanie. Miczurinowcy — to wspa
niała awangarda toruńskiej wsi, to 
jej młoda siła bojowa. Prezes zarzą
du głównego A. Bujnis-Kalwiski, in
spektor inż. Odlanicki, przedstawi
ciel Rady Miczurinowskiej prof, dr 
F. Dołżyk stwierdzili oficjalnie, że 
stoisko miczurinowskie w Toruniu 
jest poważnym osiągnięciem tego 
ruchu w powiecie. Wystarczy wy
mienić nazwiska przodowników, jak 
Karpow-Lipski, Jan Rurkiewicz, 
pszczelarz Falkowski Antoni, 15- 
letni miczurinowiec Wiesław Pio
trowski i inni, aby uznać (na pod
stawie eksponatów) i zobaczyć per
spektywy ruchu. Wręczono tu sze-

ILUSTROWANY KURIER POLSKI

M. Krystyn
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Gwar prac remontowych w szkołach
ustąpi wkrótce miejsca dziecięcej radości

Jeszcze stukają młotki, jeszcze 
słychać charakterystyczny od

głos murarskich kielni i podenerwo
wane głosy wołające o wapno, czy 
gwoździe — codzienny gwar pracują
cej całą parą budowy, który już za 
kilka dni ustąpi miejsca radosnemu 
gwarowi dziecięcych głosików. Pier
wszy dzień w pięknej, nowowyre- 
montowanej szkole nr 23 w Bydgo
szczy dostarczy niewątpliwie wielu 
niezapomnianych wrażeń.

Ile tu będzie do oglądania! I ob
szerna, bogato zaopatrzona świetlica 
i sala gimnastyczna, no a przede 
wszystkim sale szkolne — jak mó
wią dzieci — klasy. Takie są teraz 
czyste, takie jasne!

Mieszkający w pobliżu szkoły mal
cy, którzy już wrócili z wakacji co
dziennie z zachwytem oglądają swo
ją szkołę, a nawet pomagają w o- 
statnich pracach przygotowawczych.

Przecież szkoła musi być gotowa 
na przyjęcie swych małych „użyt
kowników". O to starają się: Komi
tet Rodzicielski i same dzieci.

We wszystkich niemal pozostałych 
szkołach Bydgoszczy przeprowadza 
się remonty drobniejsze i poważniej
sze, naprawia się dachy, maluje 
ściany, reparuje podłogi, zakłada no
we pracownie naukowe, poletka do
świadczalne, naprawia sprzęt szkol
ny itd.

Z pomocą Państwu wydatkujące
mu na to olbrzymie sumy, solidarnie 
spieszą komitety rodzicielskie i o- 
piekuńcze. Komitet Rodzicielski przy 
szkole nr 26 za punkt honoru posta
wił sobie założenie gabinetu geogra
ficznego i pracowni fizyko-chemicz
nej.

— Żeby dzieciaki więcej się nau
czyły, żeby lepiej rozumiały wykła
dy szkolne, żeby same mogły prze
prowadzać doświadczenia — powie
dzieli sobie na zebraniu. I zobowią
zania swoje w terminie wykonali.

Toż dopiero będzie radość 1 wrze
śnia, kiedy dzieci wejdą do swych 
nowych pracowni, zapełnionych che
mikaliami, probówkami, kolbami, 
wykresami, lśniących instalacji elek
tryczno-gazowych.

Podobne postanowienie zapadło 
na zebraniu Komitetu Rodzicielskie
go szkoły nr 3. Wcześnie już rozpo
częli pracę. Sami przygotowali wy
brane na ten cel sale, przeprowadzili 
instalacje, zakupili całe wyposażenie 
gabinetów. Pamiętali również o O- 
środku Harcerskim. Otrzymał on 
nową sygnałówkę, 2 werble i 8 pięk
nych proporczyków. Dumnie masze
rować będzie w 1-wrześniowym po
chodzie młodzieżowym drużyna

Właśnie dniało. Podniósł sle, szyb
ko odpiął spadochron, zwinął go I 
zdjął umundurowanie. Zorientowaw
szy się, że w pobliżu nie ma żadnego 
domostwa, na wszelki wypadek za
kopał spadochron i kombinezon. Stal 
w cywilnym ubraniu z dużą walizką 
w ręku i chciat przeczytać instruk
cję, ale w tej chwili zauważył idą- 
cego drogą aa koniem et"' ‘toj

szkoły nr 3, radośnie powiewać będą i Są oczywiście i aktywne komitety 
opiekuńcze.

Pracownicy Tartaku nr 1 ofiaro
wali szkole nr 19 — 2 tys. zł ze zor
ganizowanych przez siebie imprez na 
zakup pomocy naukowych. Zużyto ja 
na naprawienie oparkanienia szkoły, 
oszklenie okien, gablot, naprawę 
sprzętu szkolnego itp.

O to, aby szkole nr 19 nie zbywało 
na rzeczach koniecznych — dba 
przede wszystkim przewodniczący 
Komitetu Opiekuńczego — Woźnia
kowski. Mimo że Tartak nr 1 jest 
Zakładem małym — zdziałał wiele 
i przykładem może służyć innym ko
mitetom opiekuńczym.

na wietrze nowe, haftowane pro
porce.

Same dzieci znów pomogły w u- 
piększaniu swoich sal. Wszystkie ok
na zostały obsadzone skrzynkami z 
barwnym kwieciem. Żeby było ra
dośniej i weselej w szkole!

Wszędzie trwają gorączkowe przy
gotowania. Zakupuje i uzupełnię się 
brakujący sprzęt szkolny, naprawia 
się zniszczony, czyści się obiekty 
szkolne, zaopatruje się szkoły w po
moce naukowe. Prace te przepro
wadzają komitety rodzicielskie.

Jednakże szkoły posiadają również 
swoje komitety opiekuńcze, istnie
jące przy zakładach pracy. A te, nie
stety, w nielicznych tylko wypadkach 
przychodzą szkołom z pomocą; a naj
częściej nie 
że istnieją.

Do tych 
szkołą TPD 
trowni na 
Przedsiębiorstwo 
którego opieką jest 
Zakłady Przemysłu Gumowego opie
kujące się szkołą nr 26, Bydgoskie

wiadomo o nich wcale,

należy opiekujący się 
nr 2 komitet przy Elek- 
Jachcicach, Wojskowe 

Budowlane, pod 
szkoła nr 7,

. _ I kę w bież, roku szkolnym — 9-tym 
Zakłady Przemysłu Tłuszczowego,' roku władzy ludowej w Polsce — 
przy których istnieje Komitet Opie- I muszą znaleźć w szkole jak najlep- 
kuńczy szkeły nr 17 i inne. I szą opiekę. J. Tańska

ISPEKT PROPAGANDOWY Zjazdu, 
1 jakim jest złożenie hołdu doskonałe* 

mu astronomowi Mikołajowi Kopernika* 
wi oraz zadokumentowaniu siły 1 po* 
wszechności motoryzacji w Polsce Ludo* 
wej będzie więc należycie uwypuklony.

Na spotkanie do Torunia 
wyruszają motorowcy

A WIĘC JUTRO na 
wielkim spotkaniu w 
Toruniu zobaczą się 
motorowcy z całej 
Polski. Już dziś w 
nocy wyruszą z naj
odleglejszych miej- 
scowości, a więc z 

? Rzeszowa, Krakowa, 
Lublina, Warszawy, 
Jeleniej Góry i 
Szczecina pierwsze

ekipy tamtejszych motorowców aby w 
sobotę w godzinach południowych, przy
być do Torunia na metą Pierwszego O- 
gólnopolskiego Zjazdu Motorowo-Tury- 
stycznego.
H7EDŁUG OSTATNICH meldunków ze 
vy Śląska przybędzie nie tylko znany 

górnik Błaut, ale także jego współtowa
rzysz pracy "Wiktor Markiewka, który 
również posiada własny samochód IFA 
F 9. Poza nimi w ekipie śląskiej jedzie 
znany literat Gustaw Morcinek.
DEKORDOWĄ OBSADĘ wystawia okrąg 

bydgoski PZM, a mianowicie: po
nad 60 samochodów i blisko 100 motocy
kli. Ekipa bydgoszczan startuje w so
botę o godz. 10 z pl. Pawła Findera. Je
dzie w niej kilka samochodzików własnej 
konstrukcji z silnikami motocyklowymi. 
Nagroda za najliczniejszy udział w 
Zjeździe przypadnie wiąc z pewnością 
okręgowi bydgoskiemu. I 

się od razu: w jakim języku do nie
go przemówić, chłop spojrzał na nie
go i spokojnie zapalił papierosa.

„Żeglarz" — przeczytał na papie
rosie. A więc jest w Polsce, wśród 
swoich.

— Jaka stąd najbliższa droga do 
miasta? — zapytał Bolicz-Mirecki.

— A bo co? powiedział poważnie

Nie można dopuścić, aby z powo
du zaniedbań w jakiejkolwiek .szko
le bydgoskiej terminowe rozpoczęcie 
zajęć szkolnych napotkało na prze
szkody — oto myśl przewodnia w 
wakacyjnej pracy komitetów rodzi
cielskich.

Nasze szkoły muszą rozpocząć nau
kę we właściwym czasie, nasza mło
dzież musi mieć lepsze warunki zdo
bywania wiedzy niż w roku ubie
głym, a dzieci rozpoczynające nau-

Remis w Stolicy
Czerwona Gw azda - Gwardia 0:0

W środę 26 bm. rozegrane zostało na 
stadionie Ogniwa w Warszawie towarzy
skie spotkanie piłkarskie między war
szawską Gwardią a czechosłowacką dru
żyną ligową „Czerwona Gwiazda" (Bra
tysława). Po ciekawej grze spotkanie za
kończyło się wynikiem bezbramkowym 
0:0.

W obydwóch drużynach najlepiej za
grały linie defensywne, a szczególnie 
bramkarze. Bramkarz Gwardii Stefani- 
szyn był najlepszym zawodnikiem na boi
sku. Gwardia miała kilka okazji do zdo
bycia bramki, jednak niedyspozycja 
strzałowa ataku zaprzepaściła te dogodne 
sytuacje. Wynik nie krzywdzi żadnej z 
drużyn.

205 OSAD WIOŚLARSKICH 
W MISTRZOSTWACH POLSKI

W dniach 29—30 bm. odbędą się w Po
znaniu na . jeziorze Maltańskim mistrzo
stwa wioślarskie Polski na rok 1953. Pod 
względem ilości zgłoszonych osad mi
strzostwa tegoroczne pobiły wszystkie do
tychczasowe rekordy, bowiem na starci* 
stanie 205 osad.

i w nocy szofer zbłądził. W dodatku 
zapas benzyny się wyczerpał.

— Hm, niech pan idzie tą drogą 
prosto — wskazał przed siebie. — 
Dojdzie pan do szosy, a stamtąd już 
tylko 12 kilometrów do Szczecina.

Bolicz-Mirecki podziękował i ruszył 
we wskazanym kierunku. Ta chytra 
żmija chce mnie wydać komunistom 
na pożarcie — pomyślał o Ęwie i 
bunt jakiś wzbudził się w jego serou.


